
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 297 REGISTRO DI SETTORE N° 102 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 06/04/2023 

 

OGGETTO: OGGETTO:IMPEGNO SPESA CONTRIBUTO ALLA PRO 

LOCO REALIZZAZIONE PROGETTO PASQUA 2023 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/3 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 297 Registro di Settore N° 102 
Data adozione atto: 06/04/2023 

 

Area Servizi alla Persona  
Ufficio Cultura 

 

OGGETTO: OGGETTO:IMPEGNO SPESA CONTRIBUTO ALLA PRO LOCO 
REALIZZAZIONE PROGETTO PASQUA 2023 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 22 del 30.03.2023, avente per oggetto: “Approvazione assegnazione 

contributo straordinario Pro Loco Oliena per la realizzazione del progetto Pasqua 2023””, con la quale è 

stato disposto: 

• Di approvare l’iniziativa illustrata nelle note prot. n. 2987 del 14.03.2023 e n. 3352 del 23.03.2023 a 

firma del sig. Giuseppino Palimodde, nella sua qualità di Presidente dell’Associazione “Pro Loco 

Oliena”, relative alla richiesta di un contributo straordinario per la realizzazione del progetto “Pasqua 

2023”;  

• Di concedere all’associazione “Pro Loco Oliena”,” un contributo fino alla concorrenza di un massimo di 

€ 10.000,00, a valere sul cap. 5253 del bilancio corrente, a fronte di costi ipotizzati in complessivi € 

11.100,00. 

• Di demandare: al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona l’adempimento dei conseguenti atti 

amministrativi; 

Dato atto che il progetto prevede: 

• l’esibizione del Coro “MOTUS ANIMI”, uno spettacolo musicale pensato per creare un’atmosfera 

emozionante e mediativa. 

• l’esibizione del Complesso Vocale di Nuoro “Christus factus est 

• la manifestazione “Cantos de Lughe” Le stazioni della passione di Cristo rielaborate in Lingua Sarda, 

con la partecipazione della voce narrante di Emanuele Garau, del Coro “I cantori di Via Majore” diretti 

dal Maestro Alessandro Catte, dall’Attrice teatrale e esperta di Lingua Sarda Clara Farina, con il 

contributo Teatrale Compagnia Teatrale “Favulaprovaveru” e con la direzione artistica di Maria Luisa 

Congiu. 

• che il giorno della Pasqua, si darà corso alla tradizionale “Arramadura” in piazza Santa Maria 

consistente in erbe aromatiche, definendo pertanto un “corridoio di passaggio”; per la Processione de 

“S’ Incontru”; usando felci, rosmarino e fiori di San Giovanni. Durante la processione si assisterà 

all’esibizione dei fucilieri. Nella piazza Berlinguer verrà allestito “Su Humbidu”, a base di 

amaretti,”casadinas” e vino bianco il tutto, rallegrato dai balli in piazza con vari gruppi e suonatori. 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/3 
www.comune.oliena.nu.it 

DATO ATTO che, la Pro Loco di Oliena ha confermato la propria disponibilità a collaborare e ad 

impegnarsi, sia in termini di risorse umane che finanziariamente, per la riuscita dell’iniziativa. 

RITENUTO pertanto di dover provvedere ad assumere l’impegno della spesa, a favore della Pro Loco di 

Oliena, fino alla concorrenza di un massimo di € 10.000,00, a titolo di contributo, a valere sul cap. 5253 del 

bilancio corrente, a fronte di costi ipotizzati in complessivi € 11.100,00; a formalizzare attraverso 

l’approvazione dell’allegato schema di convenzione i rapporti intercorrenti fra questo Comune e 

l’Associazione Pro Loco di Oliena per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto. 

VISTO il regolamento Comunale Regolamento per La Concessione di Contributi, Patrocinio e altri Benefici 

Economici, approvato con deliberazione C.C. n. 23 del 02 luglio 2021. 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale comparteciperà alla realizzazione della manifestazione sia 

finanziariamente che, fornendo eventualmente strutture servizi ed attrezzature di supporto nella propria 

disponibilità e, concedendo l’occupazione gratuita di suolo pubblico e che ogni altro onere è a carico 

della  Pro Loco. 

VISTO il Decreto 13 dicembre 2022 del Ministero dell’Interno che ha differito Il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023 e autorizzato l’esercizio 

provvisorio sino alla medesima data; 

DATO ATTO che, la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, ha ulteriormente differito il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione per il 2023 al 30 di aprile 2023; 

RICHIAMATO l’art. 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000, nonché il punto 8 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziario (all. 4/2 al D. Lgs.  N.118/2011), i quali disciplinano le modalità e limiti 

dell’esercizio provvisorio;  

VISTA la delibera di C.C. n.11 del 27/05/2022 con la quale si dispone l’approvazione del Documento Unico 

Di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. N. 267/2000 - periodo 2022/2024; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/05/2022 con la quale viene approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2022/2024 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000e degli artt. 

11 e 18-bis del D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO l’Atto di G.C. n. 1 del 09/01/2023 avente ad oggetto ‘Esercizio provvisorio 2023. assegnazione 

risorse ai responsabili d’area ai fini di assicurare la continuità gestionale dell'ente.’; 

VISTO il Decreto Sindacale n°1 del 05/01/2023 con il quale si attribuisce al sottoscritto l’incarico di posizione 

organizzativa; 

VISTO il T. U. degli enti locali ed in modo particolare l’art. 183 come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011 e dal  

decreto legislativo n. 126/2014.   

VISTI gli artt. 31 e 36 del Regolamento Comunale di contabilità e 183 e 184 del D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, disciplinanti gli impegni e le liquidazioni di spesa. 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/3 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINA 

Di approvare l’allegato schema di convenzione che disciplina i rapporti intercorrenti fra questo Comune e 

l’Associazione Pro Loco di Oliena per la realizzazione, in occasione delle festività “Pasqua 2023”, di una 

serie di intrattenimenti itineranti in varie giornate. 

Di impegnare, per la causale in premessa, la somma di € 10.000,00, a valere sul Cap. 5253 del Bilancio 

corrente, giusto imp. contabile n. 253/2023, a favore dell’Associazione “Pro loco Oliena”   

Di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo principio di competenza 

finanziaria di cui al D. Lgs 118/2011, nell’esercizio 2023;  

Di dare atto, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90, che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Natalina 

Catte;     

Di disporre la pubblicazione dei dati previsti dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 33/2013 nell'apposita Sezione 

"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale di questo Comune.          

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Dott.ssa Natalina Catte 

 


